
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 283 del 27.11.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 283  del 27.11.2017  

 

 

OGGETTO 

 

TAPPA DEL GIROLIO D'ITALIA 2017. APPROVAZIONE PROGRAMMA E PIANO FINANZIARIO 

 
L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 06.03.2017 di candidatura  del 

Comune di San Casciano V.P. quale tappa regionale rappresentativa dell’Area Chianti della 

manifestazione GirOlio D'Italia in collaborazione con l'Associazione Nazionale Città dell'Olio;

Vista la risposta di accettazione della candidatura della Città di San Casciano in Val di Pesa a Tappa 

Toscana GirOlio d'Italia 2017 del 7 marzo 2017, prot.n.4076/2017;

Visto il programma della manifestazione che propone una serie di attività che tendono alla promozione 

e valorizzazione dell'olio, quali un convegno sull'olivicoltura e la relativa filiera, una mostra mercato di 

prodotti del settore, corsi di degustazione di olio in abbinamento ai prodotti dell’eccellenza 

enogastronomica, mostre di disegni sul tema, visite ai frantoi, eventi musicali;

Preso atto che i Comuni di Barberino V.E., Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,  Greve in 

Chianti, Radda in Chianti, Tavarnelle Val di Pesa compartecipano alla realizzazione dell’evento 

mediante erogazione di un contributo di €. 500,00 ciascuno;  

Ritenuto, stante la pluralità delle iniziative, di avvalersi per alcuni aspetti organizzativi della 

collaborazione dell'Associazione Pro loco in San Casciano in Val di Pesa cui viene demandato il 

compito di reperire locali per l'allestimento della mostra dei prodotti della filiera olearia e dei  prodotti 

tipici locali e dell'artigianato, di gestire le attività rivolte ai bambini, di coinvolgere le attività 

commerciali del territorio e di collaborare con il Gazzettino del Chianti alla promozione di un concorso 

fotografico;

Considerata la disponibilità delle Contrade di San Casciano a allestire e gestire un punto ristoro per i 

partecipanti al Rally della Fettunta, organizzato dai Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val 

d'Elsa e San Cascinao V.P., nel pomeriggio della domenica durante il transito per San Casciano V.P., 

utilizzando per la preparazione dei cibi i locali della cucina dell'area Parco Il Poggione;

Considerato di concedere gratuitamente il suolo pubblico dello spazio da destinare a punto ristoro in 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 283 del 27.11.2017

2

piazza della Repubblica e dato atto che tale concessione costituisce un vantaggio economico indiretto 

in favore dei richiedenti pari ad € 33,36 (applicando la tariffa di 2,78 €/mq alla superficie utilizzata di  

circa  12 mq. come stabilito dal regolamento TOSAP approvato con deliberazione del C.C. n. 62 del 

25.05.1994 e successive modifiche);

Considerato inoltre che l'uso gratuito dei locali all'interno dell'Area Parco Il Poggione costituiscono 

anch'essi un vantaggio economico indiretto in favore dei richiedenti pari ad €50,00, come stabilito con 

delibera della Giunta Comunale n. 39 del 17.03.2003 quale tariffa per l'uso giornaliero dei locali;

Dato atto dell'organizzazione di un contest live aperto ai gruppi giovanili di rock, con valutazione finale 

e premiazione;

Preso atto del piano finanziario previsto per la realizzazione delle attività della manifestazione;

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000:

-      Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

-      Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

-  di approvare il programma della manifestazione GirOlio d'Italia 2017 sul tema olivicolo e sulla

valorizzazione dei prodotti tipici e del territorio da tenersi nel capoluogo nei giorni 2 e 3 dicembre p.v.;

- di approvare la collaborazione dell'Associazione Pro loco San Casciano in Val di Pesa per 

l'organizzazione di alcuni aspetti della manifestazione, come meglio descritto in premessa;

- di approvare il piano finanziario della manifestazione, che si allega al presente atto sub A);

- di approvare il regolamento stilato per la partecipazione dei gruppi musicali al RocKolio, che si allega 

a farne parte integrante del presente atto quale allegato “B”;

- di porre in essere le attività finalizzate alla partecipazione ad eventuali bandi pubblici aperti per il 

reperimento di risorse finanziarie da destinare alla manifestazione;

- di concedere alla Proloco San Casciano in Val di Pesa un contributo di €2.000,00 come sostegno 

economico per le spese di organizzazione di alcune attività all'interno della manifestazione, meglio 

specificate in premessa, da erogare dietro presentazione di rendicontazione;

- di concedere gratuitamente all’Associazione delle Contrade di San Casciano in Val di Pesa il suolo 

pubblico dello spazio sottostante le mura ubicato in piazza della Repubblica per allestire il ristoro per il 

punto sosta del rally della Fettunta e l'uso gratuito dei locali destinati a cucina presso l'area Parco il 

Poggione;

- di dare atto che rimane a carico della Pro Loco e dell’Associazione delle Contrade l’onere della 

richiesta dei titoli abilitativi allo svolgimento degli eventi da loro organizzati; 

- di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 283 del 27.11.2017

3

Allegato “A”

Piano finanziario della manifestazione:

1) spese di comunicazione 800,00 + iva;

2) spese presunte di organizzazione 1.000,00

3) spese di comunicazione a cura dell'Associazione Nazionale Città dell'olio, nonché spese per 

concessione del marchio Girolio €4.000,00 olre iva;

4) contributo all'Associazione Pro loco San Casciano in Val di Pesa quale sostegno alle spese di 

organizzazione di alcune attività relative alla manifestazione, per €. 2.000.00;



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 283 del 27.11.2017

4

Allegato “B”

REGOLAMENTO ROCKOLIO 2017

1) ROCK OLIO è un Contest live dedicato alla musica originale e d’autore organizzato dal Comune di 

San Casciano, aperto a tutti i generi musicali, al quale è necessario partecipare presentando BRANI 

ORIGINALI E NON ORIGINALI. Il contest, riservato a giovani under 30, consta di una fase LIVE 

che prevede il concorrere alla vincita dei premi messi in palio dall’organizzazione. Non è prevista la 

possibilità di partecipare cantando su basi complete ed in assenza quindi di musicisti, è aperto anche a 

cantautori e solisti purché possano esibirsi completamente dal vivo o con l’uso di sequenze e loop ma 

sempre comandati dal vivo; possono altresì partecipare gruppi strumentali, sempre con un brano 

inedito, senza vincoli sulla formazione, né vincoli si impongono sulla lingua usata nei testi in caso di 

canzoni.

2) La domanda di iscrizione deve pervenire via mail all’indirizzo cinziadugo@gmail.com entro e non 

oltre giovedì 30 novembre 2017. L’adesione è gratuita. NESSUN CONTRIBUTO ECONOMICO E’

RICHIESTO ALLE BAND! La domanda di iscrizione deve essere completata in ogni sua parte e 

corredata di eventuale link per l’ascolto della band dei quali uno potrà essere live, senza pretese nella 

qualità audio e/o video. La domanda dovrà ancora contenere una breve biografia/curriculum ed una 

scheda tecnica della band.

3) E’ richiesta la compilazione di apposita liberatoria sottoscritta dai genitori, in caso di band composte 

da minori, finalizzata all’autorizzazione dell’esibizione e delle riprese fotografiche e video con finalità 

promozionali e giornalistiche.

4) L’esibizione prevede l’esecuzione di più brani, anche cover, tra cui almeno uno originale. La durata 

complessiva, concessa a ciascun gruppo, è pari a 20 minuti complessivi (max). E’ a cura 

dell’organizzazione individuare la location adeguata alle esibizioni assicurando un ottimo livello 

tecnico dei palchi e del personale a disposizione delle band. L’EDIZIONE 2017 SI SVOLGERA’

nell’arena entro le mura di San Casciano Val di Pesa (via Lucardesi).

5) L’organizzazione si riserva la possibilità di esclusione delle band anche al solo vaglio del materiale 

per eccessi di irriverenza nei testi e negli argomenti trattati o atteggiamenti offensivi e lesivi delle altrui 

libertà, condizioni che implicheranno l’immediata esclusione dalla selezione.

6) Il giudizio sarà espresso da una giuria tecnica formata da un minimo di cinque elementi ed una giuria 

popolare, composta da tutto il pubblico presente durante le esibizioni, ogni persona componente la 

giuria popolare dovrà esprimere per iscritto, con voto segreto su moduli da noi forniti, la preferenza per 

DUE BAND, pena la nullità del voto, in modo che possa vincere non il gruppo che ha il seguito più 

consistente, ma chi effettivamente ha più colpito il pubblico nella sua totalità. 

7) La giuria tecnica è composta da personale qualificato del settore musicale: musicisti, produttori, 

fonici, giornalisti di carta stampata, radiofonici e televisivi, art director, insegnanti di musica.

8) I premi che prevede il contest sono l’incisione del brano originale risultato vincitore in uno studio di 

registrazione professionale e la diffusione dello stesso, contestualmente all’esibizione del gruppo 

unplugged, dalla sede e dagli studi Controradio.

9) La firma del modulo di iscrizione fa intendere il regolamento accettato in ogni sua parte, ogni 

trasgressione ad uno qualsiasi dei punti sopra elencati dà alla direzione artistica del festival l’autorità di 

prendere provvedimenti che possono andare dalla revisione al ribasso dei voti all’esclusione dalla 

competizione, e in caso di trasgressioni gravi (es. l’esecuzione di brani in più rispetto ai concordati, 

l’uso di linguaggio irriverente ed offensivo o di atteggiamenti volti a ledere l’altrui libertà), la direzione 

può decidere la sospensione dell’esibizione.



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 283 del 27.11.2017

5

Riepilogo MATERIALE DA SPEDIRE via mail a: cinziadugo@gmail.com

-1 BREVE BIOGRAFIA E CURRICULUM DEL GRUPPO

-1 SCHEDA TECNICA DETTAGLIATA

-IL MODULO D’ISCRIZIONE COMPILATO IN OGNI SUA P 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  283  del  27.11.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 12.12.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 12.12.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 27.11.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


